Saîd el-Bedrî, Beyrut 1412/1992, s. 23-24, 455-472; M. Takî el-Hakîm, *el-Uşûlû'l-âmmeh li'l-fıkhi'l-mukâren*, Beyrut 1983, s. 503-509, 539-546; Abdüssemmî el-Enîs, "Hâdişetü't-taḥyîr fi itâri'l-mu'âleceti'n-nebeviyye li-müşkilâti'l-hayâti'z-zevciyye", *el-Ahmediyye*, sy. 12, Dübey 1423/2002, s. 17-58; "Taḥyîr", *Mv.F*, XI, 67-81; Hüseyin Kânî, "Taḥyîr", *Dânişnâme-i Cihân-ı İslâm*, Tahran 1380/2002, VI, 732-734.

AHMET ÖZEL

## TÂİF

( الطائف )

### Suudi Arabistan'da bir şehir.

Hicaz'ın üç önemli şehriden biri olup Mekke'nin 88 km.

Buraya ileriki yıllarda Tâif'in sembolü haline gelen ve şehrin çekirdeğini oluşturan Mescidü İbn Abbas inşa edildi. Tâif, Abdullah b. Zübeyr'in Emevîler'e karşı mücadelesini sürdürdüğü yıllarda bir ara Hâricîler'in eline geçtiyse de yeniden itaat altına alındı. Haccâc b. Yûsuf, İbnü'z-Zübeyr'i ortadan kaldırmak için 73 (692) yılında gerçekleştirdiği Mekke kuşatmasında yaklaşık altı ay Tâif'i karargâh olarak kullandı. Tarımsal potansiyelini koruyan

şehrin ekonomik alanda gelişmesi Emevîler döneminde hız kazandı. Tâif ve çevresinde çoğunluğu I (VII) ve II. (VIII.) yüzyıllara ait olduğu tahmin edilen eserler arasında çok sayıda su tesisi, köprü ve bent bulunmaktadır.

Tâif'te bir ara Sultan Sencer adına hutbe okundu (DîA, XXXVI, 509). Abbâsîler döneminde bağımsız hareket etmek isteyen Mekke emîrleri Tâif'i de ele geçirmeye çalışıyordu. Hz. Hasan'ın soyundan gelen Mekke Emîri Katâde b. İdrîs Tâif'e bir sefer düzenledi (613/1217). Tâif'e girilince şehir yağmalandı, can ve mal güvenliği konusunda verilen tâlimata uyulmayıp eşraftan pek çok kişi öldürüldü. Ayrıca Katâde'nin kendilerinden köle sıfatıyla biat almasından rencide olan Tâifliler kısa bir süre sonra onun nâibini ve askerlerini şehirden çıkardılar (Necmeddin İbn Fehd, III, 22-23).

Muhibbuddin el-Hatîb), Kahire 1396, s. 60, 65, 68, 76; Vâkıdî, *el-Megâzi*, III, 907, 922-938, 960-973; İbn Hişâm, *es-Sîre* (nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî), Kahire 1987, I, 209-210; II, 67-69; IV, 93, 117-127, 180-185; İbn Sa'd, *eṭ-Ṭabakât* (nşr. M. Abdülkâdir Atâ), Beyrut 1410/1990, I, 164-165; II, 119-121; İbn Habîb, *el-Muḥabber*, s. 105-107, 129, 315, 357; Fâkihî, *Aḥbâru Mekke* (nşr. Abdülmelik b. Abdullah b. Dehîş), Mekke 1407/1986-87, II, 300, 345, 367-368; III, 158, 174, 191-206; V, 99-101; Belâzürî, *Ensâb* (Zekkâr), I, 273-274, 467-469; II, 133-134; a.m.f., *Fütûh* (Fayda), s. 79-84; Taberî, *Târîh* (Ebû'l-Fazl), I, 203; II, 244, 344-346; III, 81-86, 95-100; IV, 85; V, 296; Hemdânî, *Şifâtü Cezireti'l-'Arab* (nşr. Muhammed b. Ali el-Ekva' el-Hivâlî), Riyad 1397/1977, s. 258-260, 374-376; İbn Hazm, *Cevâmi'u's-sîreti'n-nebeviyye*, Beyrut 1403/1983, s. 192-195; Bekrî, *Mu'cem*, I, 64-67, 78; Yâkût, *Mu'cemü'l-büldân*, IV, 8-12; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, I, 684-687; ayrıca bk. İndeks; İbnü'l-Mücâvir, *Şifâtü bilâdi'l-Yemen ve Mekke ve ba'zî'l-Ḥicâz: Târîḫü'l-müsteşîr* (nşr. O. Löfgren), Leiden 1954, II, 18-25; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdü'l-me'âd*, III, 502-503; Takıyyüddin el-Fâsî, *Şifâ'u'l-garâm* (nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî), Beyrut 1405/1985, I, 142-146; II, 431-432; Necmeddin İbn Fehd, *İthâfû'l-verâ bi-ahbâri Ümmi'l-kurâ* (nşr. Fehîm M. Şeltût), Kahire 1404/1984, III, 22-23; Şâmî, *Sübütü'l-hüdâ*, II, 576-582; V, 556-566, 594; Ayyâşî, *er-Rihletü'l-'Ayyâşîyye*, Rabat 1397/1977, II, 116-125; Uceymî, *İhdâ'u'l-leṭâ'if min ahbâri't-Ṭâ'if* (nşr. Ali Muhammed Ömer), Kahire 1417/1996; J. L. Burckhardt, *Travels in Arabia*, London 1829, s. 63, 70-88; *Mir'âtü'l-Haremeyn*, III, 197-216; Cevdet, *Târîh*, VII, 205-206; Muhammed Sâdık Paşa, *Delîlül-ḥac*, Bulak 1313/1896, s. 347-350; Cevâd Ali, *el-Mufaşşal*, IV, 142-157; Selâhaddin el-Müneccid, *Dirâsât fi târiḫi'l-ḥaṭti'l-'Arabî münzû bidâyetih ilâ nihâyeti'l-'aşri'l-Ümevî*, Beyrut 1972, s. 101-102, 114; Hamîdulâh, *İslâm Peygamberi*, I, 482-505; a.m.f., *Hız Peygamber'in Savaşları ve Savaş Meydanları* (trc. Salih Tuğ), İstanbul 1981, s. 188-199; Abdülmecid İsmâil Dağıstânî, *eṭ-Ṭâif: Medine fi merhaleti intikâl ve teḥavvül*, Cidde 1401/1981, s. 32, 36; Nâdiye Hüsnî Sakr, *eṭ-Ṭâ'if fi'l-'aşri'l-Câhili ve şadri'l-İslâm*, Cidde 1401/1981; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Midhat Paşa ve Tâif Mahkûmları*, An-

kara 1985; İsmail E. Erünsal, *Osmanlı Vakıf Kütüphaneleri: Tarihî Gelişimi ve Organizasyonu*, Ankara 2008, s. 308; Hatice Umurbek, *Cahiliye ve Hz. Peygamber Dönemlerinde Taif* (yüksek lisans tezi, 2008), Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü; İrfan Ayca, "Sakif Kabilesi ve Tâif Şehrîne İslâm Tarihî Açısından Bir Bakış", *AÜİFD*, XXXIV (1993), s. 209-235; H. Lammens, "La cité arabe de Taif à la veille de l'hégire", *MFOB*, VIII (1922), s. 115-327; a.m.f., "Sakif", *İA*, X, 98; a.m.f., "Tâif", a.e., XI, 672-674; M. Lecker, "al-Ṭâ'if", *EJ*² (İng.), X, 115-116; Abdülkerim Özyayın, "Sencer", *DİA*, XXXVI, 509.

MUSTAFA SABRİ KÜÇÜKAŞCI

## TÂİ'-LİLLÂH

( الطائع لله )

(ö. 393/1003)

Ebû Bekr Abdülkerim Tâi'-Lillâh
b. el-Fazl el-Mutî'-Lillâh b. Ca'fer
el-Muktedir-Billâh el-Abbâsî

### Abbâsî halifesi (974-991).

317'de (929) Bağdat'ta doğdu. Babası Halife Mutî'-Lillâh, annesi Rum asıllı bir câriyedir.

Ardından Halife Adudüddeve'ye kıymetli hediyeler gönderdi (İbnü'l-Cevzî, VII, 87); namaz vakitlerinde nevbet çaldırmasına ve hutbelerde adının zikredilmesine izin verdi (İbn Miskeveyh, VI, 446).

Adudüddeve'nin ölümünden sonra kumandanlar oğlu Ebû Kâlicâr Merzûbân'a Samsâmüddeve adıyla biat ettiler (372/983). Tâi'-Lillâh, Samsâmüddeve'ye Şemsülmille lakabını vererek saltanatını tasdik etti. Ancak kardeşi Şerefüddeve onun emirliğini tanımadı. Şerefüddeve'nin Ahvaz'ı ele geçirmesi üzerine (375/985) Samsâmüddeve kendisine elçi göndererek adının hutbede zikredilmesi ve kendisinden sonra saltanata geçmesi şartıyla onunla barış yaptı. Tâi'-Lillâh da Şerefüddeve'ye hil'atler gönderip bu barışı onayladı. Fakat Şerefüddeve son anda vazgeçerek Vâsî'ta ele geçiren Bağdat üzerine yürüyünce Samsâmüddeve ona itaat arzetti.

Halife bir elbiseye sarılarak Bahâüddeve'nin sarayına götürüldü. Tâi'-Lillâh orada şahitler huzurunda hilâfetten çekildiğini bildirdi (12 Ramazan 381 / 22 Kasım 991). Bazı müellifler, Tâi'-Lillâh'ın Bahâüddeve'nin yakın adamlarından Ebû'l-Hasan İbnü'l-Muallim adlı bir kişinin kışkırtmaları neticesinde hal'edildiğini söyler. 379 (989) yılında Tâi'-Lillâh'tan kaçıp Batîha'ya sığınan amcasının oğlu Ebû'l-Abbâs Ahmed, Kâdir-Billâh lakabıyla hilâfet makamına getirildi. Bahâüddeve, Tâi'-Lillâh'ı üç yıl sonra Kâdir-Billâh'a teslim etti.